
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33039 25Terça-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2015

Antônio do Tauá e Vigia/PA, no período de 04 a 06/12/2015, 
com objetivo  de realizar o serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1133/CAF-Belém (PA), 27 de Novembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½  (seis e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Charles Claudino Sá Da Silva, 
Controlador/57230777-2; Arthur Rubens Rabelo Martins, Agente 
Fiscal/3278140010; Domingos Miranda de Moura, Agente 
Fiscal/327258/01, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Mojú/PA, no período de 30/11 a 06/12/2015, com 
o objetivo  de  realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1127/CAF-Belém (PA), 01 de Dezembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições,    RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Roberto Carlos Zaidan 
Coelho, Aux. em Regulação/5862809/3; Leiza da Silva Reis,  
Controlador/5917419/1; Christina Ribeiro Santos, Aux. em 
Regulação/54188342/1; Nilce Taiany de Barros Higino Neves,  
Aux. em Regulação/ 5917471/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no período 
de 04 a 08/12/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1136/CAF-Belém (PA), 02 de Dezembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias aos benefi ciários abaixo, Zuleica Fabiana Kolling, 
Supervisor II/571934951/1; Stélio Moraes da Costa, Agente 
Fiscal/3272702-014; João Batista Henrique de Oliveira, Agente 
Fiscal/3270068-019, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá, São Domingos do Araguaia e 
Parauapebas/PA, no periodo de 14 a 19/12/2015, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos terminais rodoviários. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO. 
PORTARIA Nº 1139/CAF-Belém (PA), 02 de Dezembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, José do Socorro Moraes da 
Cruz, Supervisor II/5632633/2; Rildo Gonçalves de Almada,  
Agente Fiscal/20260146-027; Rosendo Caetano de Sarges, 
Agente Fiscal/2025043-01; José Joaquim Bechir, Agente 
Fiscal/2026155-1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Mojú/PA, no período de 14 a 20/12/2015, com 
o objetivo de realizar fi scalização do transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1188/CAF-Belém (PA), 04 de Dezembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Mayra Kevinly Guimarães Ferreira, Aux em 
Regulação/ 5911187/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a  Salinópolis, Bragança e Paragominas/PA, 
nos períodos de 04 a 08/12/2015, com o objetivo de acompanhar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.
PORTARIA Nº 1178/CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Lorena Santos Vianna de Oliveira, 
Controlador/5917934/8; Maria Andreia Lima Magalhães Chaves, 
Controlador/5919025/1; Mario Sergio da Silva Costa, Supervisor 
II/5917551/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Belterra, Mojuí dos Santos e Monte Alegre/PA, no 
período de 04 a 07/12/15, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1157/CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, ao benefi ciário abaixo, 
Josué Elias Nascimento da Silva, Motorista/ 5913196, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Castanhal/PA, no 
dia 03/12/2015, com o objetivo de conduzir servidores do GTS. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1179/CAF-Belém (PA), 04 de Dezembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Luiz Valdir Trindade de Lima, 
Agente Fiscal/ 2035677-001; Carlos William Santos, Agente 
Fiscal/2035189-01, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Marabá/PA, no período de 21 a 24/12/2015, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 

GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1225/CAF-Belém (PA), 14 de Dezembro 
de 2015. O Coordenador Administrativo/Financeiro- ARCON-
PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  
(uma e meia) diária, ao benefi ciário abaixo Andrei Gustavo Leite 
Viana de Castro, Diretor Geral/5910579-3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Bragança e Mojú/PA, 
no periodo de 15 a 16/12/2015, com o objetivo de participar 
de reunião na Câmara Municipal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO.
PORTARIA Nº 1177/CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2015.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
Lorena Santos Vianna de Oliveira, Controlador/ 5917934/8; 
Maria Andreia Lima Magalhães Chaves, Controlador/5919025/1; 
Mario Sergio da Silva Costa,  Supervisor II/5917551/1, aos 
benefi ciários abaixo, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Oriximiná/PA, no período de 14 a 16/12/15, 
com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1160/CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2015.O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Marciano de Jesus Silva 
Gurjão, Supervisor I/5892792/3; José Ribamar Damasceno 
Dias,  Agente Fiscal/3276368/1; Rivaldo de Pinho Barros, 
Controlador/5820146/1; Elvira Márcia Pacheco Silva, 
Controlador/5918242/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Cachoeira do Arari/PA, no período de 11 a 
14/12/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1168/CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2015.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Jean Lucas Monteiro Batista, 
Controlador/5893842/2, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 14 a 20/12/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização no transporte rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1209/CAF-Belém (PA), 09 de Dezembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Marta da Penha Sales, Gerente/ 5917319, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santarém/PA, 
no periodo de 17 a 18/12/2015, com o objetivo de participar 
de reunião com os operadores do transporte intermunicipal de 
passageiros do sistema convencional. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1132/CAF-Belém (PA), 01 de Dezembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Anny Pompeu de Andrade, 
Aux. em Regulação/5917926; Eurico Santa Brígida de Souza, 
Agente Fiscal/ 3272540/1; Salomão de Araújo Guimarães, 
Controlador/5893862/3, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 16 a 23/12/2015, 
com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de transporte 
hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1176/CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro 
de 2015.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Lorena Santos Vianna de Oliveira, 
Controlador/5917934/8; Maria Andreia Lima Magalhães Chaves, 
Controlador/5919025/1; Mario Sergio da Silva Costa, Supervisor 
II/5917551/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Juruti/PA, no período de 18 a 20/12/15, com o objetivo 
de realizar serviço de fi scalização no transporte hidroviário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.
PORTARIA Nº 1173/CAF-Belém (PA), 03 de Dezembro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Leiza da Silva Reis, Controlador/5917419/1; 
Christina Ribeiro Santos, Aux. em Regulação/54188342/1; Nilce 
Taiany de Barros Higino Neves, Aux. em Regulação/5917471/1; 
Martinha Maria Andrade Rocha, Gerente/ 589801/3, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Igarapé Miri/
PA, no período de 18 a 22/12/2015, com o objetivo de realizar 
fi scalização no serviço de transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO.

PORTARIA Nº 1208/CAF-Belém (PA), 04 de dezembro 
de 2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 7 (sete) diárias, ao 
benefi ciário abaixo, Mayra Kevinly Guimarães Ferreira, Aux 

em Regulação/5911187/2, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a  Salvaterra e Soure/PA, nos períodos 
de 18 a 21/12/2015 e de 26 a 29/12/2015 com o objetivo de 
acompanhar serviço de fi scalização nos transportes rodoviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 913990

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº DA AUTORIZAÇÃO: 001/2015.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - EXPRESSO GUANABARA S/A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional 
e a título precário, a linha BELÉM - SÃO DOMINGOS DO ARAGUIA 
VIA ALÇA VIÁRIA, tipo interurbana (não admite passageiro em pé), 
Código 010606, do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiro.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, 
de 12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa: R$ 93,39 (noventa e três reais e trinta e nove 
centavos) com base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos 
da legislação pertinentes.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 14/dezembro/2015. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 913925

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 045/2015

Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP e Fundação Agrária do Tocantins Araguaia -FATA
Objeto: prorrogar a vigência por mais 48 dias, em decorrência de 
atraso na liberação dos recursos.
Data de Assinatura: 09/12/2015.
Vigência do Aditamento: 01/01/2016 a 17/02/2016
Ordenador Responsável: Hildegardo de Figueiredo Nunes

Protocolo 913868

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPLEMENTAÇÃO DA MATÉRIA PUBLICADA NO DOE 
DE 28/12/2015 - EDIÇÃO Nº 33038

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, Hildergardo de Figueiredo Nunes, informa que a Dotação 
Orçamentária referente ao CT nº 020/2015 - SEDAP, fi rmado com 
a Empresa MOREIRA & GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP é a seguinte: 6731/3390-39/0101; bem como sua vigência de 
15/12/2015 a 14/12/2016.

Protocolo 913953

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 23/11/2015
Objeto: Adequação do objeto e preço contratuais, em decorrência 
da supressão de 01 (um) posto de serviço.


